
国内新闻
2023年8月25日 星期五

新闻热线
8244111

广告热线
8230542

08A 编报室主办
责编 / 煊云 版面 / 木子 校对/ 燕子

青海开放大学
人文理工学院2023年秋季招生简章

报名时间、办法及地点:
1. 报名截止时间：2023年9月19日。
2. 报名办法：
专 科：高中（中专、技校、职高）毕业证书或同等学历证明、身份证，本人手持身份证照

片（身份证人像面朝前）；
本 科：自中国高等教育学生信息网打印的大学专科及以上学历证明电子注册备案表

（或学历认证报告原件）、毕业证、身份证，本人手持身份证照片（身份证人像面朝前）。
3. 报名地点：青海开放大学“学生服务大厅”（西宁市城西区五四西路7号，学校大门向东

30米）。
4.招生报名电话：0971-6365538、0971-6368258
5.收费标准按照物价部门规定执行
6. 招生监督电话：0971-5360570

层次

本

科

专 业

会 计 学

汉语言文学（师范方向）

工 商 管 理

行 政 管 理

法 学

学前教育

计算机科学与技术

土木工程

药 学

护理学

层次

专

科

专 业

大数据与会计

工 商 企 业 管 理

法 律 事 务

行 政 管 理

学 前 教 育

中 文

建筑工程技术

机电一体化技术

计算机网络技术
(网络管理方向)

智能互联网络技术

护理学

药学

青海开放大学2023年
成人高等学历继续教育招生简章

青海开放大学的前身为青海广播电视大学，是
由省人民政府举办、省教育厅主管、国家开放大学教
学指导，面向全省社会从业人员办学的省属成人高
等院校，2020年12月经省政府批准，由青海广播电视
大学更名为青海开放大学。

建校以来，学校顺应社会发展需求，坚持面向地
方、面向基层、面向农村、面向边远和民族地区办
学。学校围绕经济社会发展对人才的需求，在办好
长线专业的同时，灵活设置紧缺专业，重点建设特色
专业，坚持开放办学、错位发展，为全省经济建设和
社会发展培养了一大批“留得住、用得上、下得去、干
得好”的应用型专门人才。

面向未来，青海开放大学将全面贯彻新时代党
和国家的教育方针，落实“立德树人”根本任务，秉承

“开放、责任、质量、多元”的办学理念，以促进全民终
身学习为使命，以现代信息技术为支撑，以“互联网+
教育”为特征，面向全省人民建设终身教育公共服务
的新型高等学校。

一、教学规范，质量保证
青海开放大学把教学质量视为发展的生命线，

积极采取有效措施保障教学质量，明确教学环节质
量标准，完善教学质量监控体系，加强教学检查、督
导与评估，确保教学质量稳步提高。学生可利用业
余时间通过线上学习和线下面授上课相结合的方式

完成学业。
二、系统办学，就近入学

青海开放大学在全省4所市（州）和4所县（区）
设有成人学历教育教学点，方便学员就近上学，学习
不受地域限制。

三、收费标准

专科文科1750元/年；专科理科1960元/年；艺术
类3000元/年。

四、报名时间与地址

2023年成人高考的报名时间于2023年8月底在
青海教育考试网（www.qhjyks.com）网上报名, 9月初
考生须在户籍或工作单位所在地招办进行现场确
认；2023年成人高考的考试时间为10月中下旬（以准
考证通知时间为准）。请考生届时按要求的时间到
各市、州（县））考生户口所在地招生办报名。

五、考试科目

1.专科：语文（藏语文）、数学、英语。
2.艺术类考生需参加专业考试。

六、学习形式与颁证

按照教育部相关规定，学校成人高等教育（成人
高考）开设高中起点专科层次，采取业余学习，学制
为两年半，学籍五年有效，学生符合毕业条件要求，
颁发青海开放大学毕业证书。

八、报名咨询方式

电话：0971-5360692
青海开放大学网址：https: //www.ouqh.cn/
温馨提示：凡报考我校的学生，需参加国家统一组织的成人高等教育入学考试，达到青海最低录取分
数线，经青海省教育考试院审核同意，被我校录取后方能成为我校成人高等学历继续教育学生。

七、招生专业及计划
学校名称：青海开放大学 学校代码：51382

序号

1

2

3

4

5

6

7
8

9

10

11

12

专业
代码

520413

550202

510201

510201

520201

520301
530302

590206

580401

530703

470201

460301

专业名称

藏药学

舞蹈表演

计算机应用技术

计算机应用技术
（藏文计算机方向）

护理

药学

大数据与会计

行政管理

法律事务

移动商务

应用化工技术

机电一体化技术

招生
人数

220

20

30

40

20

20

20

20

20

20

20

20

学习
形式

业余

业余

业余

业余

业余

业余

业余

业余

业余

业余

业余

业余

学
制

2.5年

2.5年

2.5年

2.5年

2.5年

2.5年

2.5年

2.5年

2.5年

2.5年

2.5年

2.5年

收费
标准

1960元/年

3000元/年

1960元/年

1960元/年

1960元/年

1960元/年

1750元/年

1750元/年

1750元/年

1960元/年

1960元/年

1960元/年

8月24日，受“福岛第一核电站核污染水排
放入海”消息影响，北京、上海、福州等地出现了
市民抢盐的现象。当日下午，在北京某连锁生
鲜超市线上平台，原本供应充足的食用盐，仅过
了一个小时就显示“缺货”。而在线下，多家超
市内的食用盐存在多次补货的情况。

有超市一天补货十多次
8月24日下午3时左右，记者在物美北京

白石桥店的食用盐区看到，货架上的深井岩
盐与低钠岩盐存量并不多，低钠岩盐摆放区
的一个角落已空。

下午 4 时左右，物美超市北京紫竹桥店
的售货员告诉记者，“盐都抢没了，22日就开
始抢了，今天补货不下十次。海盐抢得多，中
午饭那会儿就没库存了。”

记者在现场看到，售货员刚补上货架的
盐不到五分钟就空了。而现场除了顾客在抢
购，售货员也忙着帮线上订单“搬运”货架上
的食盐。超市货架上共五种食用盐，到下午4
时只剩下两种食用盐。

在线上，也有超市出现了食用盐缺货的情
况。8 月 24日，记者将收货地址定位京润大
厦，下午2时半，盒马西直门店还显示袋装食用
盐供应充足，均可正常下单。而仅仅过了一个
小时，记者发现，该平台所有袋装食用盐均处
于缺货状态，只有一些高端盐产品在售。

不只北京，上海、福州等地的市民也存在
抢盐的现象。在社交平台上，有上海的网友
称，本想去买东西，晚上准备吃海鲜，结果一
看超市内的海盐都被抢光了，就连某些价格
偏高的盐产品也空了。

而在福州，永辉超市部分门店出现食盐
抢购情况，朴朴、永辉生活食盐卖断货。对
此，福州市商务局提醒，将继续全力做好保供
稳价工作，食用盐货源充足，市民按需理性购
买，不信谣、不传谣。

有必要囤盐吗？
据相关报道，近日，韩国海盐需求量也激

增，部分消费者和零售商开始囤积海盐。韩

国政府向市场投放储备海盐，以应对海盐市
场的波动。

那么，中国消费者有必要囤盐吗？
中国盐业协会会长王小青表示，对于韩

国民众囤盐的做法，不建议仿效。中国生产
的食用盐，使用原料有海盐、井矿盐还有湖
盐，其构成比例分别为22%、61%、17%。一般
来说在进出口这个问题上，中国是大进小出，
进口的多一些，出口的少一些，而且进口的原
料盐主要是用在工业上作为化学原料。中国
食用盐产量能够满足需求。

公开数据显示，中国是全球原盐产能和
产量最大的国家，盐产区分为海盐产区、井盐
产区、湖盐产区。2022 年，中国原盐产能达
11585万吨，产量达8390万吨；2022年全国原
盐表观消费量达到5830万吨，消费结构烧碱
51.86%，纯碱 36.85%，其他 11.29%；出口原盐
71.3 万吨，进口 942.5 万吨。原盐消费去向
中，70%左右的原盐用于盐化工，其余则用于
食用及其他用途。

中国环境科学研究院教授张金良接受记
者采访时表示，不建议囤盐，“因为囤多少也
不够一辈子用的”。

张金良认为，不建议囤盐的原因在于，一
是，日本排放核污染水是有控制地排放，经过
洋流和各方面的扩散，此时核污染水的核污
染浓度会进一步稀释；二是，据悉，日本的排
放将持续30年，且放射性核素的半衰期比较
长，如果海水中有放射性物质，从而影响食用
盐，在这种情况下，核污染带来的影响并不是
短时间能消除的，所以囤盐也不能解决这个
问题；三是，有关资料显示中国的食用盐中海
盐的供给是比较少的，所以即便对海盐有影
响，影响范围也不是特别大。

张金良建议，第一，如果很担心排放核废
水的放射性问题，那么消费者购买的时候需
要看清楚，尽量避开不选购海盐；第二，管理
部门应加强食用盐放射性监测，建立食用盐
放射性限值。 本报综合消息

多地刮起抢盐潮真的有必要吗
新华社北京8月24日电（记者 邹多为）

日本政府无视国际社会的强烈质疑和反对，
于8月24日单方面强行启动福岛核污染水
排海。依据我国法律法规和世界贸易组织
相关规定，海关总署决定自 2023 年 8 月 24
日（含）起全面暂停进口原产地为日本的水
产品（含食用水生动物）。

海关总署当天发布的公告显示，为全面
防范日本福岛核污染水排海对食品安全造
成的放射性污染风险，保护中国消费者健
康，确保进口食品安全，依据《中华人民共和
国食品安全法》及其实施条例、《中华人民共
和国进出口食品安全管理办法》有关规定，

以及世界贸易组织《实施卫生与植物卫生措
施协定》有关规定，海关总署决定对原产地
为日本的水产品采取紧急措施，即日起全面
暂停进口日本水产品。

海关总署进出口食品安全局负责人表
示，中国海关高度关注日方此举对日本输华
食品农产品带来的放射性污染风险。通过持
续开展对日本食品放射性污染风险的评估，
在严格确保安全的基础上，对从日本进口食
品采取了强化监管措施。接下来，海关总署
将持续关注日本核污染水排海情况，视情动
态调整有关监管措施，防范核污染水排海对
我国国民健康、食品安全带来的风险。

新华社北京8月24日电（记者 李恒）记
者从国家卫生健康委了解到，国家卫生健康
委日前会同科技部、工业和信息化部、国家
医保局和国家药监局，通过组织专家遴选、
社会公示等，研究制定《第四批鼓励研发申
报儿童药品清单》。第四批清单有 24 个品
种，涉及30个品规、9种剂型，覆盖神经系统
用药、消化道和新陈代谢用药、抗肿瘤药及
免疫调节剂等治疗领域。

据了解，为落实《关于保障儿童用药的
若干意见》，进一步做好保障儿童用药工作，
促进儿童适宜品种、剂型、规格的研发创制
和申报审评，满足儿科临床用药需求，2016
年以来，国家卫生健康委会同有关部门，先
后制定并发布了三批含105种药品的《鼓励
研发申报儿童药品清单》。目前，其中的23

个药品已获批上市，覆盖抗肿瘤药及免疫调
节剂、神经系统用药、精神障碍用药等8 个
治疗领域，其中有6个药品是罕见病用药。

国家卫生健康委有关负责人表示，《第四
批鼓励研发申报儿童药品清单》主要有四个特
点：一是突出临床用药需求。清单中绝大多数
药品国内暂无通用名上市，有助于填补国内用
药空白。二是贴近儿童用药特点。多为口服
溶液剂、鼻用散剂等低龄儿童适宜剂型，且同
品种下规格更为丰富，能更好匹配不同年龄段
的儿童用药需求。三是关注罕见病患者群
体。经多部门组织专家遴选论证，听取临床一
线意见，遴选药品中包括了部分罕见病用药。
四是兼顾企业研发积极性。清单遴选过程中，
通过数据分析和专家论证等方式综合评估了
品种潜在的临床应用前景和市场空间。

我国发布第四批

鼓励研发申报儿童药品清单

海关总署：全面暂停进口日本水产品


