起抢盐潮真的有必

放入海"消息影响,北京、上海、福州等地出现了 市民抢盐的现象。当日下午,在北京某连锁生 鲜超市线上平台,原本供应充足的食用盐,仅过 了一个小时就显示"缺货"。而在线下,多家超 市内的食用盐存在多次补货的情况。

有超市一天补货十多次

8月24日下午3时左右,记者在物美北京 白石桥店的食用盐区看到,货架上的深井岩 盐与低钠岩盐存量并不多,低钠岩盐摆放区 的一个角落已空。

下午4时左右,物美超市北京紫竹桥店 的售货员告诉记者,"盐都抢没了,22日就开 始抢了,今天补货不下十次。海盐抢得多,中 午饭那会儿就没库存了

记者在现场看到,售货员刚补上货架的 盐不到五分钟就空了。而现场除了顾客在抢 购,售货员也忙着帮线上订单"搬运"货架上 的食盐。超市货架上共五种食用盐,到下午4 时只剩下两种食用盐。

在线上,也有超市出现了食用盐缺货的情 况。8月24日,记者将收货地址定位京润大 厦,下午2时半,盒马西直门店还显示袋装食用 盐供应充足,均可正常下单。而仅仅过了-小时,记者发现,该平台所有袋装食用盐均处 于缺货状态,只有一些高端盐产品在售。

不只北京,上海、福州等地的市民也存在 抢盐的现象。在社交平台上,有上海的网友 称,本想去买东西,晚上准备吃海鲜,结果 看超市内的海盐都被抢光了,就连某些价格 偏高的盐产品也空了

而在福州,永辉超市部分门店出现食盐 抢购情况,朴朴、永辉生活食盐卖断货。 此,福州市商务局提醒,将继续全力做好保供 稳价工作,食用盐货源充足,市民按需理性购 买,不信谣、不传谣

有必要囤盐吗?

据相关报道,近日,韩国海盐需求量也激 增,部分消费者和零售商开始囤积海盐。韩 国政府向市场投放储备海盐,以应对海盐市 场的波动。

那么,中国消费者有必要囤盐吗?

中国盐业协会会长王小青表示,对于韩 国民众囤盐的做法,不建议仿效。中国生产 的食用盐,使用原料有海盐、井矿盐还有湖 盐,其构成比例分别为22%、61%、17%。 来说在进出口这个问题上,中国是大进小出, 进口的多一些,出口的少一些,而且进口的原 料盐主要是用在工业上作为化学原料。中国 食用盐产量能够满足需求。

公开数据显示,中国是全球原盐产能和 产量最大的国家,盐产区分为海盐产区、井盐 产区、湖盐产区。2022年,中国原盐产能达 11585万吨,产量达8390万吨;2022年全国原 盐表观消费量达到5830万吨,消费结构烧碱 51.86%,纯碱36.85%,其他11.29%;出口原盐 71.3万吨,进口942.5万吨。原盐消费去向 中,70%左右的原盐用于盐化工,其余则用于 食用及其他用涂。

中国环境科学研究院教授张金良接受记 者采访时表示,不建议囤盐,"因为囤多少也 不够一辈子用的"

张金良认为,不建议囤盐的原因在于 是,日本排放核污染水是有控制地排放,经过 洋流和各方面的扩散,此时核污染水的核污 染浓度会进一步稀释;二是,据悉,日本的排 放将持续30年,且放射性核素的半衰期比较 长,如果海水中有放射性物质,从而影响食用 盐,在这种情况下,核污染带来的影响并不是 短时间能消除的,所以囤盐也不能解决这个 问题;三是,有关资料显示中国的食用盐中海 盐的供给是比较少的,所以即便对海盐有影 响,影响范围也不是特别大

张金良建议,第一,如果很担心排放核废 水的放射性问题,那么消费者购买的时候需 要看清楚,尽量避开不选购海盐;第二,管理 部门应加强食用盐放射性监测,建立食用盐 放射性限值。 本报综合消息

海关总署:全面暂停进口日本水产品

新华社北京8月24日电(记者 邹多为) 日本政府无视国际社会的强烈质疑和反对 于8月24日单方面强行启动福岛核污染水 排海。依据我国法律法规和世界贸易组织 相关规定,海关总署决定自2023年8月24 日(含)起全面暂停进口原产地为日本的水 产品(含食用水生动物)

海关总署当天发布的公告显示,为全面 防范日本福岛核污染水排海对食品安全造 成的放射性污染风险,保护中国消费者健 康,确保进口食品安全,依据《中华人民共和 国食品安全法》及其实施条例、《中华人民共 和国进出口食品安全管理办法》有关规定,

以及世界贸易组织《实施卫生与植物卫生措 施协定》有关规定,海关总署决定对原产地 为日本的水产品采取紧急措施,即日起全面 暂停进口日本水产品。

海关总署进出口食品安全局负责人表 示,中国海关高度关注日方此举对日本输华 食品农产品带来的放射性污染风险。通过持 续开展对日本食品放射性污染风险的评估, 在严格确保安全的基础上,对从日本进口食 品采取了强化监管措施。接下来,海关总署 将持续关注日本核污染水排海情况,视情动 态调整有关监管措施,防范核污染水排海对 我国国民健康、食品安全带来的风险。

我国发布第四批 鼓励研发申报儿童药品清单

新华社北京8月24日电(记者 李恒)记 者从国家卫生健康委了解到,国家卫生健康 委日前会同科技部、工业和信息化部、国家 医保局和国家药监局,通过组织专家遴选、 社会公示等,研究制定《第四批鼓励研发申 报儿童药品清单》。第四批清单有24个品 种,涉及30个品规、9种剂型,覆盖神经系统 用药、消化道和新陈代谢用药、抗肿瘤药及 免疫调节剂等治疗领域。

据了解,为落实《关于保障儿童用药的 若干意见》,进一步做好保障儿童用药工作, 促进儿童适宜品种、剂型、规格的研发创制 和申报审评,满足儿科临床用药需求,2016 年以来,国家卫生健康委会同有关部门,先 后制定并发布了三批含105种药品的《鼓励 研发申报儿童药品清单》。目前,其中的23

个药品已获批上市,覆盖抗肿瘤药及免疫调 节剂、神经系统用药、精神障碍用药等8个 治疗领域,其中有6个药品是罕见病用药。

国家卫生健康委有关负责人表示,《第四 批鼓励研发申报儿童药品清单》主要有四个特 点:一是突出临床用药需求。清单中绝大多数 药品国内暂无通用名上市,有助于填补国内用 药空白。 二是贴近儿童用药特点。多为口服 溶液剂、鼻用散剂等低龄儿童适宜剂型,且同 品种下规格更为丰富,能更好匹配不同年龄段 的儿童用药需求。三是关注罕见病患者群 体。经多部门组织专家遴选论证,听取临床-线意见,遴选药品中包括了部分罕见病用药。 四是兼顾企业研发积极性。清单遴选过程中, 通过数据分析和专家论证等方式综合评估了 品种潜在的临床应用前景和市场空间。

层次	专业	层次	专业
本科	会 计 学		大数据与会计
	汉语言文学(师范方向)		工商企业管理
	工商管理		法 律 事 务
	行政管理		行 政 管 理
	法 学		学 前 教 育
	学前教育	专	中文
	计算机科学与技术	科	建筑工程技术
	土木工程		机电一体化技术
	药 学		计算机网络技术 (网络管理方向)
	护理学		智能互联网络技术
			护理学
			药学

报名时间、办法及地点:

- 1. 报名截止时间:2023年9月19日。
- 2. 报名办法:
- 科:高中(中专、技校、职高)毕业证书或同等学历证明、身份证,本人手持身份证照 片(身份证人像面朝前);
- 本 科:自中国高等教育学生信息网打印的大学专科及以上学历证明电子注册备案表 (或学历认证报告原件)、毕业证、身份证,本人手持身份证照片(身份证人像面朝前)。
- 3. 报名地点:青海开放大学"学生服务大厅"(西宁市城西区五四西路7号,学校大门向东
 - 4. 招生报名电话: 0971-6365538、0971-6368258 5. 收费标准按照物价部门规定执行
 - 6. 招生监督电话:0971-5360570

青海开放大学2023年

青海开放大学的前身为青海广播由视大学,是 由省人民政府举办、省教育厅主管、国家开放大学教 学指导,面向全省社会从业人员办学的省属成人高 等院校,2020年12月经省政府批准,由青海广播电视 大学更名为青海开放大学。

建校以来,学校顺应社会发展需求,坚持面向地方、面向基层、面向农村、面向边远和民族地区办 学校围绕经济社会发展对人才的需求,在办好 长线专业的同时,灵活设置紧缺专业,重点建设特色专业,坚持开放办学、错位发展,为全省经济建设和 社会发展培养了一大批"留得住、用得上、下得去、干 得好"的应用型专门人才

面向未来,青海开放大学将全面贯彻新时代党 和国家的教育方针,落实"立德树人"根本任务,秉承 "开放、责任、质量、多元"的办学理念,以促进全民终 身学习为使命,以现代信息技术为支撑,以"互联网+ 教育"为特征,面向全省人民建设终身教育公共服务 的新型高等学校

一、教学规范,质量保证

青海开放大学把教学质量视为发展的生命线, 积极采取有效措施保障教学质量,明确教学环节质量标准,完善教学质量监控体系,加强教学检查、督 导与评估,确保教学质量稳步提高。学生可利用业余时间通过线上学习和线下面授上课相结合的方式

七、招生专业及计划

、系统办学,就近入学

青海开放大学在全省4所市(州)和4所县(区) 设有成人学历教育教学点,方便学员就近上学,学习 不受地域限制

专科文科1750元/年;专科理科1960元/年;艺术 类3000元/年

四、报名时间与地址

2023年成人高考的报名时间于2023年8月底在 青海教育考试网(www.qhjyks.com)网上报名,9月初 考生须在户籍或工作单位所在地招办进行现场确 认;2023年成人高考的考试时间为10月中下旬(以准 考证通知时间为准)。请考生届时按要求的时间到 各市、州(县))考生户口所在地招生办报名。

五、考试科目

1. 专科:语文(藏语文)、数学、英语。

2. 艺术类考生需参加专业考试。

六、学习形式与颁证

按照教育部相关规定,学校成人高等教育(成人 高考)开设高中起点专科层次,采取业余学习,学制 为两年半,学籍五年有效,学生符合毕业条件要求, 颁发青海开放大学毕业证书。

学校名称:青海卅放大学			学校代码:51382				
序号	专业 代码	专业名称	招生 人数	学习 形式	学 制	收费 标准	
1	520413	藏药学	220	业余	2.5年	1960 元/年	
2	550202	舞蹈表演	20	业余	2.5年	3000元/年	
3	510201	计算机应用技术	30	业余	2.5年	1960元/年	
4	510201	计算机应用技术 (藏文计算机方向)	40	业余	2.5年	1960元/年	
5	520201	护理	20	业余	2.5年	1960元/年	
6	520301	药学	20	业余	2.5年	1960元/年	
7	530302	大数据与会计	20	业余	2.5年	1750元/年	
8	590206	行政管理	20	业余	2.5年	1750元/年	
9	580401	法律事务	20	业余	2.5年	1750元/年	
10	530703	移动商务	20	业余	2.5年	1960元/年	
11	470201	应用化工技术	20	业余	2.5年	1960元/年	
12	460301	机电一体化技术	20	业余	2.5年	1960元/年	

八、报名咨询方式

电话:0971-5360692

青海开放大学网址:https://www.ouqh.cn/

温馨提示:凡报考我校的学生,需参加国家统一组织的成人高等教育入学考试,达到青海最低录取分 数线,经青海省教育考试院审核同意,被我校录取后方能成为我校成人高等学历继续教育学生。